

Số: 77 /KH - UBND

Kim Tân, ngày 17 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn phường Kim Tân năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số: 19/KH-TTYT ngày 15/4/2019 của Trung tâm Y tế thành phố về việc thực hiện kế hoạch chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn thành phố Lào Cai. Ủy ban nhân dân phường Kim Tân xây dựng kế hoạch chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn phường năm 2019 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao nhận thức, tạo môi trường xã hội đồng thuận và phong trào toàn xã hội tham gia chăm sóc sức khỏe người cao tuổi (NCT).

Đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe NCT tuổi thích ứng với giai đoạn già hóa dân số, góp phần thực hiện Chương trình hành động quốc gia về NCT giai đoạn 2012 - 2020, Chiến lược Dân số và sức khỏe sinh sản giai đoạn 2011 - 2020, Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2011 - 2020.

2. Mục tiêu cụ thể

100% lãnh đạo và các ban ngành, đoàn thể được cung cấp thông tin về già hóa dân số, thực trạng, nhu cầu chăm sóc sức khỏe NCT. Ban hành văn bản chỉ đạo, kế hoạch thực hiện chăm sóc sức khỏe NCT tại địa phương.

100% NCT biết thông tin về già hóa dân số, được cung cấp kiến thức, kỹ năng tự chăm sóc sức khỏe.

Tăng thêm tỷ lệ NCT được khám sức khỏe định kỳ 31%/ năm (31% trong tổng số NCT từ 60 tuổi trở lên tại địa bàn phường).

100% NCT khi bị bệnh được tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tăng cường truyền thông giáo dục thay đổi hành vi nâng cao nhận thức, tạo môi trường xã hội đồng thuận tham gia chăm sóc sức khỏe NCT

Tổ chức truyền thông trên loa truyền thanh của phường về các thông tin, tình trạng già hóa dân số, thực trạng, nhu cầu chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; tổ chức truyền thông trực tiếp, hướng dẫn người cao tuổi tự chăm sóc; lồng ghép với các hoạt động truyền thông khác nhân ngày Truyền thống NCT Việt Nam (6/6) và Tháng hành động vì NCT Việt Nam vào tháng 10/2019.

Tuyên truyền, phổ biến các nội dung rèn luyện cơ thể, tăng cường sức khỏe và phòng bệnh, nhất là các bệnh thường gặp ở NCT để phòng tránh như: Bệnh đái tháo đường, tim mạch, cao huyết áp, tai biến mạch máu não,...

2. Xây dựng, phát triển phong trào chăm sóc sức khỏe người cao tuổi

Xây dựng bộ tiêu chí của phường phù hợp với NCT.

Triển khai phong trào xây dựng phường phù hợp với NCT.

Đánh giá kết quả và phát động phong trào xây dựng phường phù hợp với NCT.

3. Củng cố, hoàn thiện hệ thống cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám bệnh cho NCT.

Cử cán bộ Trạm Y tế tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực về chăm sóc sức khỏe NCT.

Bổ sung trang thiết bị thiết yếu cho Trạm Y tế phường để thực hiện nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng cho NCT tại cộng đồng.

Thường xuyên tổ chức thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu cho NCT tại Trạm Y tế theo quy định.

Định kỳ hàng năm tổ chức khám sức khỏe và lập hồ sơ theo dõi sức khỏe cho NCT (*Mỗi năm khám và lập hồ sơ theo dõi tăng 31% trong tổng số NCT trên địa bàn phường*).

4. Xây dựng và phổ biến mô hình chăm sóc sức khỏe cho NCT

4.1. Xây dựng, duy trì hoạt động của đội ngũ chăm sóc sức khỏe NCT tại gia đình

Thành lập tổ tình nguyện viên; xây dựng chức năng, nhiệm vụ, quy chế hoạt động tổ tình nguyện viên, các chính sách khuyến khích cho các tình nguyện viên; trang bị một số thiết bị thiết yếu phục vụ chăm sóc sức khỏe NCT cho tình nguyện viên và duy trì các hoạt động của tổ tình nguyện viên.

Xây dựng và phát triển mô hình sử dụng bác sỹ gia đình tham gia chăm sóc sức khỏe NCT.

4.2. Xây dựng các câu lạc bộ chăm sóc sức khỏe NCT, lồng ghép các nội dung tự chăm sóc sức khỏe NCT vào các câu lạc bộ liên thể hệ và các loại hình câu lạc bộ NCT khác

Thành lập và duy trì hoạt động của câu lạc bộ chăm sóc sức khỏe NCT.

Phối hợp tổ chức tập huấn kỹ năng tự chăm sóc sức khỏe NCT cho chủ nhiệm và các thành viên câu lạc bộ để hướng dẫn NCT tự chăm sóc sức khỏe.

Tổ chức các hoạt động sinh hoạt câu lạc bộ tập trung có nội dung chăm sóc sức khỏe NCT.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Theo quy định của UBND thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo CSSKND phường

Tham mưu cho UBND xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch trên địa bàn phù hợp với điều kiện của địa phương; tích cực huy động nguồn lực cho các hoạt động chăm sóc sức khỏe NCT. Phối hợp với Hội người cao tuổi thường xuyên đôn đốc kiểm tra việc thực hiện việc thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe NCT trên địa bàn.

2. Hội người cao tuổi phường

Hội NCT triển khai thực hiện các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho NCT; thống kê, cung cấp thông tin về NCT trên địa bàn phường; thành lập các Câu lạc bộ người cao tuổi.

Phối hợp với Trạm Y tế và các đơn vị, đoàn thể thành lập tổ tình nguyện viên và duy trì hoạt động chăm sóc sức khỏe NCT, tổ chức lồng ghép tuyên truyền kiến thức chăm sóc sức khỏe NCT tại các câu lạc bộ NCT và lồng ghép với các chương trình khác tại địa phương. Xây dựng bộ tiêu chí của phường phù hợp với NCT.

3. Bộ phận Văn hóa - Xã hội; Ban BTT CTTĐT phường

Phối hợp với Trạm Y tế thực hiện công tác tuyên truyền kiến thức chăm sóc sức khỏe NCT trên hệ thống loa truyền thanh của phường.

4. Trạm Y tế phường

Trạm Y tế phường tham mưu UBND triển khai kế hoạch thực hiện phù hợp với điều kiện của địa phương; thường xuyên đôn đốc, giám sát việc thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe NCT trên địa bàn. Triển khai thực hiện công tác theo dõi, quản lý và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho NCT.

Phối hợp với Phòng Dân số - Trung tâm Y tế thành phố và các đoàn thể của phường tuyên truyền kiến thức chăm sóc sức khỏe NCT cho nhân dân trên địa bàn phường.

Phối hợp với Hội NCT và các đơn vị, đoàn thể thành lập tổ tình nguyện viên và duy trì hoạt động chăm sóc sức khỏe NCT.

Phối hợp với Bộ phận văn hóa - xã hội thực hiện tuyên truyền kiến thức chăm sóc sức khỏe NCT trên hệ thống loa truyền thanh của phường.

Báo cáo kết quả hoạt động về UBND phường và Trung tâm Y tế, phòng quản lý Dân số trước ngày 05/06 và 05/10/2019.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể của phường

Phối hợp với Hội người cao tuổi, Trạm Y tế và các đoàn thể tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền, vận động hưởng ứng triển khai chăm sóc sức khỏe NCT trên địa bàn phường.

Trên đây là Kế hoạch chăm sóc sức khỏe NCT trên địa bàn phường Kim Tân năm 2019. Đề nghị UBND phường, các đoàn thể và cơ quan đơn vị căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- TT ĐU - HĐND phường;
- UBND phường, các đoàn thể;
- Hội NCT phường;
- Ban BTT (đ/c Lựa);
- Lưu: VT; YT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Liễu

